
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764 Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

Orçamento:
Unidade 

Orçamentária
Programa de

Trabalho
Natureza da

Despesa
Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.781.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 19 de dezembro de 2018.

Protocolo: 394654

.

.EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° DO CONTRATO: 059/2018
PROC.: 2018/242126 (ANEXO: 2018/534499)
Nº. DO TERMO: 1º
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2018
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela contratada 
(fl s. 826), motivado por situação imprevisível que modifi cou a 
execução da obra, devidamente fundamentada no art. 57 §1º, 
II da Lei nº 8.666/93, devidamente acolhida e autorizada pela 
Autoridade Superior.
INIC. DE VIG.: 05/01/2019
T. VIG.: 04/04/2019
PRAZO: 90 dias
CONTRATADA:
NOME: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica
CNPJ: 02.995.881/0001-53
LOGRADOURO: Rodovia BR-316, km 2,sala 01 Nº: 92
BAIRRO: Guanabara
CEP: 67013-000
CIDADE: Ananindeua
UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 394845
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 090/2018-DTT
Processo: 2018/375329
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. 
CNPJ - 83.318.022/0001-21
Objeto: Restauração e Ampliação da Pista de Decolagem e Pouso 
do Aeroporto de São Félix do Xingu, na Região de Integração do 
Araguaia, sob a Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-051/2018-001
Contrato: 092/018
Valor Contratual: R$ 10.881.489,32
Prazo de Execução: 300 (Trezentos ) Dias
Vigencia: 01/11/2018 à 27/08/2019
Data: 01/11/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 394837
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 093/2018-
Processo: 2018/176532
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ - 
10.563.802/0001-63
Objeto: Construção e Pavimentação da PA-444 e PA-124 
(Rotatórias, Estacionamento e Iluminação Viária da PA-444 / 
Implantação da Ciclovia (Rotatória de Intercessão da PA-444/
PA-124) / Sinalização da Ciclovia PA-124), com extensão de 
8,30km - Salinópolis, na Região de integração do Rio Caetés, 
sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-055/2018-001
Contrato: 099/018
Valor Contratual: R$ 6.283.086,18
Prazo de Execução: 210 (Duzentos e Dez ) Dias
Vigencia: 14/12/2018 à 11/07/2019
Data: 14/12/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 394840

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

DIÁRIA
.

Portaria nº870/2018 - CAF-
Belém (PA), 13 de Novembro de 2018. 

A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diária, ao 
benefi ciário abaixo, Leonardo Santos de Almeida, Aux.de 

Regulação/5934506/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem de Marabá/PA, no período de 05 à 10/11/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.

Portaria nº921/2018 - CAF-
Belém (PA), 29 de Novembro de 2018. 

A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Marta da Penha Sales, Diretora 
Geral/5917319/3; Karim Assad Zaidan, Diretor de Normatização 
e Fiscalização/5799015/9, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santarém/PA, no período de 16 a 
18/12/2018, com o objetivo de participar da reunião no MP de 
Santarém. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.

Portaria nº946/2018 - CAF-
Belém (PA), 05 de Dezembro de 2018. 

A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Ellen Lilian Matos de Brito, Téc. Reg. 
NI/5889625/5; Augicely Rodrigues dos Santos, Aux.em 
Regulação/5722749/4, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Benevides/PA, no período de 13 a 
17/12/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.

Portaria nº956/2018 - CAF-
Belém (PA), 05 de Dezembro de 2018. 

A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, 
Supervisor II/5632633/2; João Batista Henrique de Oliveira, 
Controlador/3270068/019, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Salvaterra/PA, no período de 14 a 
16/12/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. MARTA DA PENHA SALES.

Portaria nº958/2018 - CAF-
Belém (PA), 05 de Dezembro de 2018. 

A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
José Ribamar Pereira da Costa, Motorista/54197887, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no 
período de 17/12/2018, com o objetivo de conduzir servidores 
do Núcleo Jurídico. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº959/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Dezembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Antonio Paulo Monteiro de Souza, Téc.em 
Regulação/51472379/1; Rodrigo Garcia de Albuquerque Lima, 
Procurador Autárquico/5902903/1; Amanda Gomes Rodrigues 
Ishak, Procuradora Autárquica/5902899/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no 
período de 17/12/2018, com o objetivo de participação em 
reunião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA 
PENHA SALES.

Protocolo: 394680

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA 1020/2018–ARCON–PA, DE 19 DE DEZEMBRO 2018.
A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro 
de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 113/2018– 
ARCON/CAF-COORD;RESOLVE:I – SUSPENDER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias do servidor JAIR EDUARDO 
PEREIRA DOS SANTOS, Matricula nº 5938176/1, ocupante do 
cargo de Controlador de Serviços Públicos, concedida através 
da Portaria n.º 783/2018-ARCON-PA, de 16/10/2018, publicada 
no DOE n.º 33.721, de 17/10/2018. II – Esta Portaria entra em 
vigor a contar do dia 20.12.2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.MARTA DA PENHA SALESDiretora Geral – ARCON-PA

Protocolo: 394816

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 468 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, MARCIA DE SOUSA HATHERLY, matrícula 
nº 57208414/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Coordenador, no período de 
03/12/2018 à 01/01/2019, em virtude de férias da titular ANA 
ROSA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula nº 5932325/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 394824
PORTARIA Nº 469 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, HERBET MATOS FERREIRA, matrícula 
nº 10022/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Assessor Técnico, no período 
de 03/12/2018 à 01/01/2019, em virtude de férias da titular 
FERNANDA COELHO DE MELO, matrícula nº 54196212/4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 394826
PORTARIA Nº 467 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, ROSANA BARBOSA DA SILVA matrícula 
nº 20842/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Gerente, no período de 03/12/2018 
à 01/01/2019, em virtude do titular LUZINALDO TOMASSO DA 
CUNHA, matrícula nº 5931499/1, ter sido designado, no mesmo 
período a responder pelo cargo de Coordenador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 394822
PORTARIA Nº 471 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o memo nº268/2018-GEMST;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN 
matrícula nº 5893618/1, ocupante do cargo de Motorista, para 
receber a Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM , no 
período de 03/12/2018 à 01/01/2019, em virtude de férias do 
titular MARCELO PINTO DE ALMEIDA, matrícula nº 13366/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 394830

ERRATA
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 050/2018 - Protocolo: 394444
Onde se lê: “DATA DA ASSINATURA: 17/11/2018”.
Leia-se: “DATA DA ASSINATURA: 17/12/2018”.

Protocolo: 394878


